subscripsit. Caldoberius recognovi et subscripsi.
Anteriorunr episcoporum authentica et precarie
infra scriptarum villarum in archivo Cenomanicse
matris ecclesie conservantur, et propter prolixi-
tatem operis in hac schedula non sunt inserta.

LXVI.

Precaria de villa Calisumen quam fecit Aldricus
Cenomanicz sedis episcopus, Agberto vasso do-
minico tempore Ludoviri piissimi Augusti.
Domino sancto ac venerabili basilice sancte

Marize semper virginis sanctorumque martyrum

Gervasii et Protasii, quee est constructa infra mu-

ros Cenomanis civitatis, quam Aldricus episcopus

in dominatione et regimine habere videtur, ejus-

que congregationi ex ipsa consistenti. Ergo enim g

in Dei nomine Agbertus, dum et mea fuit petitio,
et vestra decrevit voluntas, villam vestram de ra-
tione ipsius basilicee, cujus vocabulum est Calisa-
men, cum omni integritate nobis ad usandum
tenere permisistis, in ea vero ratione ut duvm ego
advivo tenere et dominari debeam, et post meum,
Deo jubente, discessum, partibus sancte Marie et
sancti Gervasii sanctique Protasii revertere facia-
tis ; et convenit nobis ut annis singulis ad festivi-
tatem sancli Martini hibernaticam argenti solidos
xxv transsolvere debeam, aut decimam et nonam
pleniter persolvam de omni reditu, et si negligens
aut tardus exinde apparuero, fidem exinde facere
debeam, et ipsam villam perdere non debeam. Et
ut hee precariee uno tenore conscriptee omni tem-
pore firme et stabiles permaneant, manu nostra
et aliorum nobilium nostrorum subterfirmandas

anno xxvi imperii domni Ludovici piisimi Au-

gusti, 1x Kal. Februarias, S. Agberti qui hanc

precariam fieri ac firmare rogavit. S. Regenarii
comitis palatii. S. Gauzelini mansionarii. S. Rage-
naldi comitis. S. Ramnulfi comitis palatii. Gibertus
comes signavit. S. Valfredi comitis. Eberardus co-
mes signavit. Emino comes signavit, Radulfus
vassus dominicus’ signavit. Gauziolenus vassus
dominicus signavit. Rotgarius vassus dominicus
signavit. Isaac vassus dominicus signavit. lmmo
vassus dominicus signavit. Varnarius diaconus
scripsit et subscripsit.

LXVII.

Ezemplar pracepti domini Ludovici piissimi im-
peratoris de villa Calisamen, quod fecit pradic-
tus imperator Cenomanice matri ecclesiz et
Aldrico ejusdem urbis episcopo.

{Vide ubi supra, col. 1295.)
LXVIiL.

‘Exemplar pracepti domni Ludoviri piissimi Au-
gusti quod, precante Aldrico episcopo, fiert jus-
sit quando et concessit ut haberet suum eecono-
mum qui pro illo secundum jussionem suam
generel exleriores curas et regalia servitia, et
itinera faceret, et pradictus pontifexr sua in
parochia resideret, et suum ministerium ue
impedimento adimplere curaret, et religua sicut
in eo contlinentur inserta.

(Vide ubi supra, col. {297.)
LXIX.

Ezemplur praecepti domni Ludovici piissimi Au-

gusti de villa Bonalla quod fecit przdictus im-

perator quando illam reddidit Cenomanicz ma-
triecclesiz et Aldrico ejusdem ecclesiz episcopo.
(Vide ubi supra, col. 1298.)

ANNO DOMINI DCCCLVI.

ANGELOMUS

LUXOVIENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA IN ANGELOMUM.
(Fabric, Bibl. med. et inf. Lat.)

Arncerowvs, monachus Luxoviensis in Burgun- D Commentaria nuper ex codice monasterii ad Pe-

dia, ordinis Benedictini, scripsit ad Lotharium,
adeoque ante annum 833, quo Lotharius impera-
tor et Drogo Metensis episcopus obiit (a), Enar-
raliones, sive Stromata in Canticum canticorum,
et post mortem ejusdem Drogonis, Stromata in
guuuor kbros Regum collecla ex Patribus et

udata Sigeberto cap. 86, et Trithemio cap.
268, de S. E. et de illustribus Benedictinis II, 42 :
qui etiam ejus librum de divinis Officiis comme-
morat. Stromata in libros Regum ante editionem
Rom. 1563, fol., habeo edita Colonie 1530, fol,, per
Eucharium Cervicornum, qui in Prefat. : Utinam
reliqua ejus opera, prasertim quod in Genesin edi-
disse se fatetur, exstarent, etc. Ista in Genesin

(a) Vide Labbeum de S. E., tom. I, p. 77.
ParnoLr. CXV,

traum Salisburgensi vulgavit Bernardus Pez., tom.
1 Anecdotorum, pag. 43, Auguste Vindel., 1721,
fol., quibus Angelomus proemium versibus hexa-
metris preemisit. Utraque in Canticum, que etipsa
excusa Coloniensibus typis, et in libros Regum
recusa exstant in Bibliotheca Patrum Coloniensi,
tom. IX, pag. 780, et Lugdunensi, tom. XV, pag.
307-415. In libros Regum non diffitetur se Drogo-
nis hortatu ad calcem tenus perduxisse,non solum
quidem quia filius erat preestantissimi Caroli Cx-
saris, tmo frater wmitissimi Ludovici principis,
verum eliam quia erat preeclarus pontifex et
abbas meus egregius.
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ANGELOMI

LUXOVIENSIS MONACHI

COMMENTARIUS IN GENESIN ®

(Apud Pezium, Thesaur. Anecd. noviss., tom. 1.)

INCIPIT PROCEMIUM SEQUENTIS OPUSCULI ANGELOMI
DIACONI.

b Istius egregii seriem percurre libelli,

Quem dictante Deo libuit depingere, lector,

Ut prosam reseret, nec non tibi mystica pandat :

Propellat nocuas, nocuoque ex corde tenebras,

Vitalesque legens crebro decerpere sensus,

Atque satis valeas mentis pinguescere fibras.

Historie hic Genesis reserantur opuscula sacra.

Omnia que pandunt grandeevi condita mundi

Scilicet @thereique poli, telluris aqueque

Candidit, wthralique Deus quireguat in arce.

Materia in species informi transtulit aptas,

Conspicumque manet visu, et palpabile quidquid

Nostris, exceptumque quidem seu visibus atque

Cum socia Patris, virtute et Flaminis almi

Olim condiderat pariter ratione potenti.

Nam referunt etiam nostree primordia vits,

Cum hominem narrant paradisi in sede locatum,

Unde draco seevus detraxit lividus, atque

rartaream sedem, vetitum quia tollere pemum

Ambro quin voluit, solus nec pertulit iram ;

Sed genus humanum pcenas, heu ! sensit Averni,

Quod genuit totum proprio de femore lapsus

Hic sex annorum mansit per millia trusus,

. Filius ille Dei donec descendit ab aula

Sume.e nomen Ade voluit qui ac omnia membra

Solvit sic miserum miserans indigna ferendo ;

Ut caperet plorans tandem ccelestia regna,

Quee tacto poterat sine Christo perdere pomo.

Hic patriarcharum clarissiina gesta leguntur,

Mystica quee nimium gravidis typicisque figuris

Signantur Christi, nostreeque et dona salutis,

Hiec sacra nam sacree cernuntur dyndima legis,

Atque evangelica salpix [leg. salpinx] typice into-
[nat orbi.

Texitur eloquium sanctorum hine purius auro,

Clarius argento, formosius undique electro,

Quod nobis pandit typice moderamina vite.

Mystica depromit, promittit et alta polorum :

Dorica nam Hebr:ea fari, nec lingua Latina

Possunt, qua gremio retinet sacra iste libellus.

Ergo age jam calles rutilos discurre libenter,

Islius ut capias sacra tot charismata, lector,

" ® « Prodit nunc primum in lucem ex ms. codice
celeberrimi monasterii ad 8. Petrum Salisburgen-
sis_ordinis S. Benedicti, diligenter collatus cum
codice ms. inclyti ceenobii Zwetlensis ordinis Cis-

A E quibus altithvonum possis dignoscere Christum

Et merearis ovans celi conscendere limen,
Quoque melas felix multarum gaudia rerum,
Cernendo Dominum semper per secula verum.

Amen.
Ezxpliciunt versus.

ITEM PRAFATIO IN OPUSCULIS EX LIBRO GENESIS,
ANGELOMI DIACONI.

¢ Eximio Patri, et floribus virtutum falcito (Z.,
Patri moribus virt. ful.}, sapientieeque nitore ornato
LeoTrico sacerdoti, ANGELOMUS humilis Levita.

Postquam gazophylacia ac thesauros quatuor
Evangeliorum, quee omnibus divinarum Scriptu-
rarum paginis sua merito auctoritate praecellunt,
scilicet egregio domino permitiente, ac imperante
abbate, subtili indagatione, Domino largiente, in
quantum quivimus, rimati sumus, videlicet magi-
stro, viro quidem eruditissimo Mellino (Z., Mellili-
co) sacerdote sermone lampabili, ac toto catholico
propalante spiritualem aurem accommeodants in-
telligentiam libenter hausimus, tandem, ut nosti,
ad abyssos Veteris Testamenti, Christo presule,
pradicto Patre imperante, quanquam pavidi,
ovaptes appulimus, atque alta pelagi reumaque
gurgitum divina historie¢ nostram carinam avidi
scrutatores immersimus. Cum enim, auctore lucis
afflante, etiam evangelicum clypeum leeva gestan-
tes, gladiumque ancipitem divini vegbi dextra
ferentes, in tam vastissimos a¢c mysticos quoque

C sensus tegmine sublato didascali promulgatione

testimoniis divinarum cincta potissimo labore de-
sudantes, proficuaque collatione meditantes ea
que ab ore doctoris libentissime hausimus, me-
moriee sensus commendaremus, inter colloquia
ceelestis oraculi ccepisti affabili pioque affamine
crebro suggerere, ut ea quee ubertim ac mirabiliter
divinarum auctoritatibus approbata exponi vide-
bantur, et thesauro pectoris juxta fragilitatem sen-
sus recondebantur, in membranulis ineo stylo dige-
rere non abnuerem, ut haberetur unde in futuro fre-
quentata lectione memoria recrearetur. Quod ego
tante rei pondus pertractans, omnimodis delites-
cendo facere distuli. Sed nos inccepto opere gravi

terciensis. » PEz.
b Sequentes versus absunt a Codire Zwettensi.
¢ Cod.Z.:Incipit prologus beati Angelomimonachi
et Levite,ad Leodricum sacerdotem Super Genesim.
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lahore desudantes, subito, Domino annuents, in A sus, his me verbis blande allogmitur : Quid, inquit,

onus cure pastoralis, a qua te excusare minime
licuit, pro aliorum salute suffectus es. Ego inibi te
subrogatum, quo sub gravi falce depressum etiam
lacrymabili ore declamas, ea quod salutaria dicta
et mella amimarum sedula meditatione, ut prius
imbibere non licet. rursus me accersito auetoritate
preelationis, coepisti, noa sugerendo, ut dudum,
sed guodammodo intentando imperare, ut aliqua
opuscula ex libso Geneseos, maxime sex dierum
opera, & Domino patrata, juxta litteram, quie
valde difficillima videntur, sicut a doetore kadita
fuerant, liquido scrmone depromevem : quoaiam
spiritalem inteligeatiam, que in nonaullis locis
maguam obtiaet nebalositatem, in libris Patrum

te habere, et maxime a beato Isideso, viro erudi-B

tissimo, enucleatuin testaris, Micet omnia que in
prefato volumine continentur mysteria, nom ab
eo inveniantuk eomapacta, et [Cod. Z.om. et] etiam,
quod est graviua, ea qua a tanto doectore preeter-
missa sunt, seewmdum quod [Cod. Z., quee] fra-
dita mihi fuerant, et per me invenire poluissem,
ut suis insererem locis, hbera auctoritate impe-
rasti. Cujus preceptionis censuram periimescens,
tacita eogitatione assensum praebere decrevi. Sed
quanquam multa forent, siquidem pre omnibus
duo sunt quee me ab-hoc opere maxime deterrent.
Cnum, quod huic oneri me imparem reperio, pre-
sertim cum nulla sim scientia liberalium artium
oppletus, non syllogismorum schematurnque ac
troporum figuris ornatus, lieet aliquid preelibas-
sem. Non etiam flore veteris scentiee fultus, sed in-
dectus eloquio, exsors elogio. Aliud, quod tanta
obscuritate cbnubilatur, ut mihi vix aliquid inter-
lucere videatur. Unde miror guare tantus vir non
solum sapientiam artium ineptus, verum etiam
sacrarum Seripturaram divitias nactus, ut merito
illud epithalamium decantare gratulabundus va-
leas : Introduxit me rex in cellaria sua (€ant. 1,
4) etreliqua, mihi viribus destituto, accerrima jus-
sions molem taati ponderis imponere studueris.
Verumtamen, ut affatus sum, perdendens quod
tuis me obseeundare oportebat imperiis, meme-
rans illius Peminici preecepti, quo ait: Qui vos
audst, me audit, etc, (Luc. %, 16), dia multum-
que dubitans, virium mearum impossibilitatem
anxio amimo trutinans, velut pauta naufragus
fluetuum procellis turbatus tandem portum ora-
tionis pavens, fateor, petii; ut largitor rerum,
unica spes, orbis Bominus, vires, licet indigno,
tribueret, quatenus hoc recto (Z., rato] tramite,
imo intemerata fide explere potuissem. Denique
ipso imspirante, quamvis pavidosconatu, tamen
tuis jussionibas parere studui: ac sex dierum
opera juxa historiam, licet tropica permista sint,
pauca prout mihi tradita fuerant, impolito sermo-
ne enucleavi. Cumque jam finem defigere ultima
dictano decreverim, et super hac re reticere uitra
Penitus dispesuissem, repente magister ingres-

affabilis fili ? quid [Z., quod] cum tanto studio
edisseras ? Quod cum celare non auderem teste
eonscientia, humili ore deprompsi. Ipse vero nosse
restiens, ut est sagacis ingenii solers, si quid uti-
litatis edidissewn, coram se relegi preecepit. Que
perleeta, ut ita dicam, laudavit, atque, inquam,
approbavit, contulitque etiamm mihi kibrum beati
Augustini contra Manich#os super hae re lueulento
sermoae exaratum, unde ea quee digesseram,
eomprobare gquivissem. Quo ferventi astu lustrate,
Christo preduce, non solum in sensu, veram
etiam in quibusdam locis syllabisque concordan-
tem inveni. Deinde [Z., Dein) imperat juxta swum
nomen locutione melliflua, ut ignavia temporis
non pigrescerem, et cesptum opus nem sinerem,
sed solerti studio peragere tentazem. Rursus per-
tractans, ne forte ad aliquorum perfectum, saltem
parvulorum fieri juberetur, jam divino auxitio
fisus, fuis, Pater, ejusdemque magistri precesiis
provecatus, ervatienumque vestrarum suffragiis
fretus, opus imperatum, quenquam sermone in-
culto, texere sum aggressus. At vero ne quis mea
inserta conjiceret, sanctorum Pairum hine inde
volumina aggregans [In cod. Petr. desst aggre-
gans], ut ex eorum dictis corroborarem ea gue
describerem ; unde nonnulla ex eorum quodam-
mode magnis fluminibus profundisque gurgitibus
in rivulum derivavi exiguum, preecipua et pro-
pria eorum indidi dieta. Nonnulla quippe causa
¢ brevitafis, sensum eorum sequens, propriis intali
verbis ; aliqua vero qua ex traditione didict, et in
tomis penes nos invenire norn potui, censtipuiata
exemplis subnectere preesumpsi, ot in libelli mo-
dum finire decrevi, ut qui diversis causarum ta-
multibus occupatus, latissimos dostorum non
vacat percurrere campos, hure admodum brevi-
tate collectum ocius lustrare quivisses libellum,
quem peto, ut sagaci examinatione pervurras, et
tuis phaleramentis facets urbanitatis decorare
studeas, ne sciolis fastidium generet, et aures sa-
pientium sermo incultior commaculet.

Sed antequam isagoge ad calcem perveniat,
notandum est quod in quibusdam: loeis veritatem
videlicet kistoriee semper pandens, spiritalem mo-
ralemque intelligentiam inserere nisi sumus, inibi
seilicet ubi preedixisti ut historia veritatem facto-
ram, ac fidem relationis inculcet, et spiritalis in-
telligentia- ad ccelestium figurarum secreta perdu-
cat, et moralis persuasio ad meliorationem vite
invitet; ne solummodo historia [Z., historiee] pres-
sus, sed spiritualis, imo moralisque [Z., moralis]
dulcedine captus lector, excusationis invenire pos-
sit anfractus : sed ex hoc cum ambrosios esperit
decerpere gustus, magis libenter campos docto-
rum satagat lustrare ovans latissimos. Vale.

Ezxplicit prafatio. ®

s Z : Bxplicit prologus Angel. Levitz ad Leodricum Sacerdotem super Genesim
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INCIPAT TEXTUS OPUSCULI IN GENESIM.
In principio creavit Deus ceelum et terram.

Adminiculante divina gratia, que parvulis con-
fidentiam, mutis preestat locutionem, descripturus
opusculum in libro Genesis, antequam contextum
[Z., textum] historiee et enthecas spiritalis oraculi
attingam, libet inquirere quare volumen istud spe-
cialiter Genesis vocetur, cum in eo multa comme-
morantur quee ad generationem non pertinere
noscuntur, nisi quia consuetudo est Hebrzorum
ex principiis nomina librorum imponere, sicut
Exodus, et multi alii nuncupantur. Unde Bresith
Hebraice, Latine non immerito Genesis interpre-
tatur : eo quod in ipso exordio de creatione cceli,

ac terree, et generatione hominum animantiumque g

narratur. A nonunullis etiam queritur quis scriptor
hujus libri habeatur ? Licet supervacue moveatur,
cum tamen auctor illius Spiritus sanctus fideliter
credatur : quia nemo facta ante homines describe-
re poterat, nisi Spiritus sanctus dictaret, et per
scribentis vocem hominibus in principio gesta nar-
raret. Sed sciendum est, quariquam in eo scriptum
sit, Erat Moyses mitissimus super omnes homines
qui morabantur in terra (Num. xn, 3); et locutus
est Dominus ad Moysen, et mille talia; tamen si-
cut a doctoribus traditur, et multis exemplis com-
probatur, unde est : Unum scripsit Moyses canti-
cum, et docuit filios Israel (Lev. xxxi, 22), et alia
hujusmodi, ipse Moyses scriptor divinee historie
exstitit. Moris enim Scripture sacrse est ut ipsi
qui scribunt, sic de se in illa quasi de aliis lo-
quantur, quia Spiritu sancto impelluntur.

Deinde simul quosdam etiam movet, que causa
accidit ut historiam divine legis idem Moyses suo
tempore describeret, et non olim exarata a quo-
quam fuerit; nisi quia primis hominibus ante dilu-
vium cognitio Dei, et lex naturalis, atque mira Dei
opera exordio patrata cognita fuerant. Sed post
diluvium ista omnia ita oblivioni tradita erant, et
maxime temporibus Moysi, ut plane homines
ignorarent quod ante acta fuissent [Z., quod antea
actum fuerat]. Unde etiam philosophi principium
hujus mundi ignorantes dicebant mundum esse
co:eternum ac coevum. Et forte hoc audiens Moy-
ses (Z., vel quia] quia cuncta taliter abolita erant
a sensibus hominum, instructus divino Spiritu,
ratum duxit texere creationes cceli et terree, ceete-
rarumque creaturarum, atque legem litteree, Do-
mino imperante, filiis Israel tradere ; ut eosdem
plenius instrueret de Deo, ne ad idola AEgyptio-
rum redirent, e¢ mundum creatum ostenderet.
Unde quia jam sicut in primis hominibus lex bone
nature non servabatur, sed pene abolita erat, per
Moysen lex litteree descripta et data est, ut bona
quee sciebantur, auctoritatem haberent, et que
latere caeperant manifestarentur, et ut terror dis-
ciplinee corrigeret delinquentes et fidem refor-
maret in Deum. Et nunquid Moyses ibi erat,
quando Deus cuncta creavit? Minime; sed ipsa
comterna sapientia Dei Patris, per quem facta
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tempore quo voluit, ut olim facta conscriberet. Et
quomodo ei fidem accommodare possumus, vera
dixisse, nisi quia futuris sepe probantur preelerita,
et preeteris futura, sicut in Daniele comprobatur,
et in hoc libro ostenditur ? Denique de illo tempo-
re Moyses scripsit homo, quando non erat homo,
cum ait : In principio creavit Dens celum et ter-
ram. Sicut enim de illo tempore scripsit homo,
quando non erat homo ; ita etiam futura scripsit
eo tempore, quando erat homo, que postea exple-
ta comprobantur in veritate, sicut in patriarche
Jacob benedictione declaratur, juxta quod ipse ait
dicens : Non auferetur sceptrum de Juda, etc.(Gen.
xuIx, 10), qua in figura Christi preedicta fuerant;
sed jam in veritate creduntur completa. Si enim
de futuro vero non dixisset, de preeterito, quod
certum scripserit, nemo credere voluisset. Nec
non etiam interrogatur ubi Moyses libros-suos
ediderit ? Dicunt enim nonnulli quod Genesim et
Exodum usque : Cantemus Domino, in £Egypto
conscripserit, ceetera vero in solitudine. Alii vero
asserunt quod, transito mari Rubro, per quadra-
ginta annos in deserto descripserit quod et ratione
comprobari [Z., per rationem probari] potest. Heec
enim scire volentibus pauca dicta sufficiant. Nunc,
Domino favente [Z., largiente], ad historie seriem
transeamus. Ait enim Moyses.

CAPUT PRIMUM.

VERs. 1. — In principio creavit Deus coelum et
terram. Primum notandum quod mox Scriptura
primo verbo eternitatem atque potentiam Dei crea-
toris ostendif. Quem enim in principio temporum
mundum creasse perhibet, in ipso perfecto ante tem-
pora eternaliter exstitisse designat; etquem in ipso
conditionis initio ceelum et terram creasse narrat,
tanta celeritate operationis omnipotentem declarat,
cui voluisse fecisse est. Et in hoc aperte daturin-
telligi quia utrumque simul ab eo factum est,
quamvis utrumque ab homine dici non possit. In
principio. Quod duobus modis aceipi potest : in
principio scilicet primum [Z., primo] omnium, hoc
est, in initio creaturarum, quod LXX interpretes,
et Symmachus, et Theodotion similiter transtule-

‘runt. Et in Hebrieo scriptum est : Bresith, quod

Aquila interprelatur, in capitulo. Sive quod ait, in
principio, intelligendum est, in Filio, qui de seme-
tipso ait : Principium qui et loquor vobis (Joan.
vii, 5). Et de quo Joannes dicit : In principio erat
Verbum, et reliqua (Joan. 1, 1). Unde et in psalmo
de ipso Psalmista ait : In capite libri scriptum est
de me (Psal. xxxix, 8). Et ideo in principio, id est
in Filio, imo per Filium fecit Deus omnem spiri-
talem corporalemque creaturam, quee cceli et
terree nomine appellata est. Sed magis hoc qui ita
dicunt, secundum sensum quam secundum verbi
translationem de Christo accipi volunt. Sed forte
queerit aliquis quare fecit Deus ccelum et ter-
ram ? Cui respondendum est : Voluntas enim Dei
causa est ceeli et terree ; et ideo major est volun-
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tas Dei quam ccelum et terra ; et qui hoe querit, A eis opponatur quid [Z., quod) Deus fecerit secunda

majus aliquid queerit quam est voluntas Dei, et
nihil majus invenire potest. Compescat se ergo
humana temeritas, etid quod non est nonquerat,
ne id quod est non inveniat. Et si voluntatem Dei
nosse desiderat, fiat amicus Dei. Quia si alicujus
voluntatem hominis nosse vellet, cui amicus non
esset, omnes ejus impudentiam [Z., imprudentiam]
aut stultitiam deriderent. Attamen arbitrari possu-
mus mundum istum hominis causa esse fabricatum
qui domus illius quodammodo factus est ; qui,
cum diversis constet substantiis, unus est (Z. om.
est] tamen multis membris aptatus, ut ex his invi-
cem mutuis operibus, quee necessaria homini futu-
ra erant gignerentur. Denique quod ait : Creavit
Deus calum et terram, nonnulli simpliciter intel-
ligentes, quibus sacra Scriptura nidus est, el non
habentes pennas yuibus queant alta petere, dum
audiunt Deum, putant eum esse corporeum, et
aliqua mole mire magnitudinis summacque poten-
tia preeditum. Isti enim non sunt per omnia con-
temnendi, sed potius implorandum est [Z., om.
est] pro eis, ut Dominus mittat angelum suam qui
eos in nidum recollocet, et plumescant, atque alas
spiritalis intelligentiee accipiant, ut Deum incorpo-
reum et invisibilem intelligant, ne tanquam pulli
implumes a viantibus conculcentur.
Alii vero, altioris intelligentie sapientia [Z., intel-
ligentia sapientiz] preediti, quibusdivina Seriptura
non jam quodammodo nidus, sed fructus est at-

que cibus, qui per ramos hujusarboris gratulando c

volitant, attendentes ipsum Deum incorporeum,
invisibilem, et intelligunt qualiter in Filio, hoc est,
in Verbo suo non transeunter sonando, sed ®ter-
naliter manendo, creavit ccelum et terram. Itaque
[Z., jamque] quod sequitur : calumet terram, di-
versi diversa sentiunt. Nonnulli nomine cceli vo-
lunt intelligi ccelum istud conspicuum ; et terre
nomine terram hane visibilem, ex qua gignuntur
universa. Alii quippe illud intelligi volunt ceelum
thronum Dei, quod solius [Z., solum] prasentise
divinz abomni volubilitate hujus mundi manetse-
cretum, de quo in sequentibus plenius suo loco
dicturi sumus. Alii autem in ccelo intelligunt spiri-
tales creaturas, id est angelicam dignitatem ; quia
prima die ipsam spiritalem * condidit, de qua le-

gitur in libro beati Job : Cum me laudarent simul D

asira matutina, et jubilarent omnes ,.lii Dei (Job.
xxxviil, 7) ; in terra vero informem wnateriam Alii
quippe vocabulo cceli ac terree ipsam izformem
materiam, ex qua creatum est ccelum et terra. Nec
immerito, quia futurum erat ut ex ipsa formaren-
tur. Nam cceelum postea seribitur factum. Taliter
dictum est quemadmodum si, semen arboris con-
siderantes, dicamus ibi esse radices, et robur, et
ramos, et fructus, et folia, non quia jam sunt, sed
quia inde futura sunt. Ipsa enim confusa [Petr.,ln-
confusa] maleria quasi semen cceli ac terre erat.
Nam illi qui cceli nomine hoe visibile ccelum, et
lerree vocabulo hanc conspicuam intelligi volunt, si

* Supple, ex cod. Z., creaturam.

et tertia die, omnino non habent quid respondere
queant. Qui vero, ut dictum est, cceli nomine spi-
ritales intelligunt dignitates, ac terree vocabulo in-
formem materiam, ex qua cuncta formata sunt,
hi quoque recte sentiunt, et sensus eorum creden-
dus est, ita tamen si idonei sunt ad discernendum
(Z., discendum] quid preecedat wternitate, quid
tempore, quid electione, quid origine. Nam duo
que in primo et in ultimo ponuntur loco, difficilli-
ma sunt ad intelligendum. Arduum namque est et
difficillime comprehendi potest qualiter Deus sua
eeternitate cuncta preecedit [Pelr., procedit]. Duo
vero que medio ponuntur, id est qualitertempore
flos fructum, et electione fructus florem precedat,

B facile valet comprehendi. Ceeterum quomodo ori-

gine, ut sonus cantum preecedit, obscurum ad ca-
piendum est. Sed notandum est quia omnis can-
tus sonus, non omnis sonus cantus. Sonus enim
formatus fit cantus, et non solum cantus, sed
etiam suavis ac dulcis, ideoque sola origine sonus
preecedit cantum. Sic quippe informis materia non
eeternitate preecedit formatas creaturas, sicut Deus
ipsam. Non tempore, quia tempora non fuerunt ni-
si post formatas creaturas. Nec electione cum pen-
deret extremior, quia potiores sunt formatse crea-
turee quam informis substantia ; sed non sola ori-
gine precedit formatas creaturas, Deus enim ex ni-
hilo condidit informem materiam, et ex ipsa cunc-
ta creavit, juxta quod scriptum est in libro Sapien-
tiee : Non enim erit manus tua, Domine, invalida,
qua creasti mundum ex informi materia (Sap. x1,
18). Unde philosophi, prout jam dictum est, non
valentes penctrare quemadmodum divina Sapien-
tia mundum creavit ex nihilo, ®stimabant coe'ter-
num esse mundum. Ista propterea dicunt, quia at-
tendunt fabrum, et non Deum. Ajunt enim : Li-
gnum adjuvat fabrum, et argentum argentarium,
et aurem aurificem. His enim quamvis indigeant,
tamen creare nequeunt. Dominus autem nihil ho-
rum indiguit, sed ex informi materia condidit om-
nia, non extra se tanquam faber (non enim faber
facit lignum, sed de ligno aliquid facit). Omnipo-
tens autem nulla re adjuvandus erat, quam ipse
non fecerat, ut quod volebatl efficeret, alioquin
Deus non esset.

Sed queeritur cur ita dictum est : In principio
fecit Deus celum et terram, et non dictum est:
In principio dixit Deus : Fiat ccelum et terra, si-
cut de luce narratur: Dizil Deus : Fiat lux, et re-
liqua ? Nisi quia prius universaliter nomine ceeli
et terree comprehendendum eral, et commendan-
dum quod fecit, et deinde per partes exsequendum
sicuti actuwn legitur. Sequitur :

VErs. 2. — Terra autem crat inanis et vacua.
Cum superius ait : Creavit Deus celum et terram,
cur dicitur : Terra aultem erat inanis et vacua ?
nisi quia ipsa informis materia, qure nomineterre
dicta est, inanis erat et vacua. Inanis videlicet, id
est incomposita el necdum coadunata in species
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suas. Vacua vero, quia vacabat a gignendis fruc- A
tibus. Unde alia translatio dicit : Invisa et incom-
posita. Invisa propter obscuritatem, Incomposita
propter deformitatem, quia adhuc tota abysso, id
est, immensa profunditate tegebatur aquaram.Un-
de per hoc quod ait : Terra autem erat inanis et
vacua, quale sit ccelum, quod primum considerat,
potest intelligi, videlicet quod ab omni hujus mun-
di volubili statu secretum, divin® presentiee ma-
net semper quietum. Nam de nostro ccelo, in quo
sunt posita luminaria, qualiter vel quando sitfac-
tum, in sequentibus declaratur. Non ergo superius
illad ccelum inane creatum est et vacuum ut terra,
quoniam mnihil creatione [Z., quee nihil creationis]
protulit, quia mox beatissimis angelorum agmini-
bus impletum est, de quibus superius diximus, g
quos in principio cum ccelo, et terra ad laudatio-
nem sui creavit, sicut ipse ad beatum Job dict :
Ubi eras quando ponebam fundamenta tlerraz?
(Job. xxxvm, 4.)Et paulo post: Cum me laudarent
astramatutina, el jubilarent omnes filii Dei ? (1bid.)
E quibus uni dicitur : Quomodo cectdisti de caelo?
et reliqua (/sa. x1v, 12). Si adhuc in ccelo erat po-
situs, quomodo dicit : In celum conscendam ?
Sed quia legimus: Caelum celi Domino (Psal cxm,
16), cum esset in ccelo. Id est in firmamento, in
ccelum, ubi solium Dei erat, cupiebat ascendere.
Seu sicut diximus superius, aut ipsa angelica di-
gnitas, autipsainformis materia cceluminteligitur.

Et tenebrz erant super faciem abyssi. Abyssi no-
mine illa informis materia accipitur, eo quod ob-
scura eratet profunda. Ait enim. Et tenebre, et
reliqua. Quare ergo nominantur tenebree, cum su-
perius non commemorantur create ? Ergo si con-
dite non sunt, nunquid ®terne sunt ? Absit. Sed
sciendum est quia tenebrze non est res substantialis,
sed proprie nominantur tenebre absentia lucis. Si-
cut enim silentium non est substantia, sed absen-
tia vocis ; et nuditas nihil absentia tegumenti, et
ceetera talia, sic quippe tenebre est [Z , sunt] ipsa
privatio lucis, et non aliquid sunt sed ubi lux non
est, tenebree dicuntur. Bene namque dicitur : Te-
nebre erant super faciem abyssi, quia nondum
erat illuminata et manifestata supradicta informis
materia. Seu etiam dicere possumus quod Deus
non tenebras in aqua aut in aere fecit ullas, sed
ordine distincto providentiz suee, prius aquascum D
ceelo creavit ac terra, et [Z., sed] has post modum,
cum voluit ipse, lucis gratia venustavit. Quod us-
que modo eum et, inaqua ipsa, etin aere per quoti-
dianum solis accessum ac discessum facere vide-
mus. Ubi notandum quia cum duobus elementis,
aqua videlicet et terra, duo condidit,ignem videli-
. cet et aerem. Ignem in ferro et lapidibus, quoniam
[Z., quee] terree viscere jam latebant condita, quod
calidi aquarum fontes produnt [Petr., producunt].
Aerem vero in ipsa terra, cui esse permistus ex eo
cognoscitur,quod cum fuerit humectata et tempe-
riem solis acceperit, mox vapores exnalat largissi-
mos. ’

Et spiritus Det ferebatur super aquas. Quid est
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-qued dicitur, ferebatur ? Nunquid tali modo que-
madmodum sol terre superfertur ? Minime. Sed
ferebatur non localiter, sed potentialiter, regendo
et sustendando ipsam informem materiam : sicut
superfertur rebus fabricandis voluntas artificis.
Unde bene alia translatio dicit : Incumbebat [Z.,
incubabat], seu confovebat in similitudine votueris,
ova calore animantis, ut manifeste intelligatur de
Spiritu sanecto, et non de spiritu hujus mundi, si-
cut heeretici putaverunt. Quia sicut avis confovet,
ut fetus in species producat, ita Spiritus sanctus
fovebat ipsam informem substantiam ut cuncta
conderet ex ea. Verumtamen querendum est qua-
re nominantur aques, cum supra non legan-
tur create ? Ergo nunquid eeternee sunt, sicut Ma-
nichesi suspicati sunt ? Non. Sed ipsi semetipsos
fallunt (Z., ipsi per semetipsos falluntur), quia non
intelligunt quod voeabulo aquee ipsa invisibilis
substantia nominetur, et congrue aqua signatur,
quia fluida erat, et voluntati divine adjacebat, ut
omnia humorem habentia ex ipsa proerearentur.
Cuncta siquidem que nascuntar et nutriuntur, hu-
more aquee concrescunt atque coalescunt. Sed
sciendum est quoniam idcirco aque appellatione
notatur ipsa preedicta informis substantia, quia de
illa non poteramus aliquid scire, nisi sacra Scri-
ptura nostro more loqueretur. Una quippe res est,
sed diversis nominibus distinguitur ; ne si solum-
modo uno nomine appellaretur, hoc tantummodo
crederetur. Et ideo variis nominibus nuncupatur,
quia ex ipsa cuncta forinanda erant, ut res ignota
nolis vocabulis insinuaretur imperitioribus. Dicitar
enim ccelum, terra, abyssus, et aqua, quia futurum
erat ut ex ipsa gignerentur. Sicut enim in parvo
grano arboris varie species latent, sic profecto.
prout jam preelibavimus, in hac informi materia
cuncta occultabantur. Sed notandum est quia in ca-
pite hujus voluminis tota Trinitas declaratur. Nam
subditur.

Vers. 3. — Dizitque Deus : Fiat luz, et reliqua.
Quid est enim quod ait, dizit Deus ? Nunquid so-
nando transeuntibus sonislocutus est ? Minime.Ipse
enim incorporeus est, et si loquitur, nunquid lingua
Hebreea,Greeca,aut Latina loquitur? Non. Sed quod
ait, dizit Deus, non ipse sonus accipitur locutionum
(Z., locutionis], sed illud quod intelligitur in sono.
Apud Deum purus intellectus est sine strepitu et di-
versitate linguarum.Dicere itaque Dei facere est, si-
cul scriptum est : Ipse dixit, et facta sunt, et csete-
ra (Psal. cxuvin, 5). Verbum vero Dei unigenitus
Filius est, Joanne attestante, qui ait : In principio
erat Verbum, et reliqua. Porro quod ait, dixit, id
est,in Verbo suo @ternaliter manente fecit.Ceterum
quod ait, fiat luz, ob celerilatem divine potentise
dicitur. Si enim quarta die describuntur luminaria
facta, quee lucem administrant, quid estquod dixit,
Fiat lux ? An forsitan jam erat aliqua lux creata
supra firmamentum, quoluminesol illuminaretur ¢
Sed nomine lucis angelica dignitas figuratur, quese
profecto per superius ccelum significatur, nune Iux
dicitur. Prius itaque condita est,sed postea conver-
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tendo ad contuendam gloriam sui creatoris lux ef- A Z., dicta] sequi, et expositionem magistri nisi

fecta.Et ideo dictum est: Fiat luzx,et facta est lux.
Ac si manifeste dicerettir: Convertatur ad contem-
plandum incessabiliter me. Decebat autem utipsa
angelica dignitas, que [Z.,quia] sua dignitate cun-
ctis creaturis excellebat, inheerendo summee luci
lux vocaretur, licet mutabilisesset condita. Si enim
immutabilis esset condita, nullatenus alii merito
superbis ab illa sterna visione corruerent. Sed
quee [Z, quia] mutabilis extitit natura, ceeteris
ruentibus, gratia divine largitionis fecit immutabi-
lem. Sed notandum fuod quidam doctorum juxta
fidem historiee simpliciter hoc intelligi volunt.
Aiunt enim quod in superioribus ejusdem terrss
partibus; quas et nunc diurna solis lux illustra-

re tonsuevit, principalis hec lux emicuit, cujus g

visione beatissimi angeli frui cceperant. Nec [Z.,
non est] miraiidum, divina operatione lucem in
aquis posse resplendere, cum et hominum opera-
tione tonstat eas seepius illustrari, nautarum vide-
licet [Z., videlicet more], qui in profundo maris
demersi, emisso ex ore oleo, perspicuum sibi hoc
ac lucidum reddunt. Si enim homo talia per oleum
sul ofis potest, quantam Deus per Spiritam oris
sui lucem creare posse credendus est ? Lege Hexa-
emeron Bed®, moderni doctoris, si ita volueris.
Nos quiderh heati Augustini, prout prius inserui-
mus, dicta sequi decrevimus.

Vems. §.— Et vidit Deus lucem quod esset bona,
et religaa. Cur dicitur, vidit Deus, quasi novam
aliquid accjdisset, cum nequaquam crearet nisi
®ternaliter videret? Sed vidit Deus pro eo quod
est, videre (Z., videri] fecit. Seepe enim per efficien-
tem id quod efficitur designatur. Dicitur leetadomus,
et leeta epistola, effundens hydriam {Z., hydria] in
candlibus, et caétera talia: quod genus locutionis
a grammaticis metonymia vocatur. Vidit ergo
Deus, id est, videre{Z., videri] fecit,; ipsi angelice
creature, quam bona & Deo condita est. Seu in
hoc quod &it, viditin predestinatione nobis vide-
re (., videre] fecit quam bona a Deo creata esset.
Tali modo verbis preeteriti temporis rem faturam
indicavit, quali modo apostolis ait: Omnia quce-
cunque audivi a Patre mea, nota fect vobis (Joan.
xv, 13); quod futurum erat ut faceret. Ceeterum
dum dicit, divisitque lucem a tenebris, ostendit
quia distinctio facta estinter lucem et tenebras,
non tenebr facte; quemadmodum clamando
vocem, silentium autem non clamando dicimus,
quia cesdatio _vocis silentium est. Distinguimus,
tamen sensu quodam inter ea, et illud vocamus
vocem, istud silentium. Quemadmodum ergo recte
dicimus facere silentium, sic recte Deus dizitur
facere tenebras ; quia lucem, quibus vult, tem-
poribus et locis vel dat; vel detrahit. Quia, ut Cle-
mens git: Unam [Z., imam], inquit, mundi partem
ilustrans aliam reliquit obscuram. Lucem videli-
cet in superiore orbis parte diffundendo; in qua
humana erat conversatio futura, inferiora veroejus
priscis in tenebris remaderdo. Si cui hoc accipere
placuerit, nos, ut ceepimus, B: Avgustini [Suppl. ez

sumus.

Et divisit Deus lucem ac tenebras [Z., a tene-
bris], et reliqua. 1d est, ccelestes angelorum cives
ab immundis spiritibus, quando Lucifer avertendo
a Creatore, et convertendo ad se, sstimans sibi
sufficere, superbia timidus, sine auxilio sui condi-
toris, ejectus est cam suis sequacibus a ceelesti-
bus, et cieteri in sua stabilitate permanserunt, hos
nuncupans diem, illos noctem, juxta quod sequi-
tur, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem.
Quia ruina ruentium sterna fdeta est stabilitas
permanentium, licet quidam dicant quod divisio
lucis a tenebris distinctio sitformate rei ab infor-
mi; appellatio autem diei et noctis, inquiunt, in-
sinuatio distributionis est, qua significetur nihil
Deum inordinatum relinquere. Sed quod ait, voca-
vit, dicitur, vocari fecit. Quia sic distinxit omnia
et ordinavit, ut discerni possent et nomen accipe-
re. Sequitur:

Vers. 8. — Factumque est vespere et mane dies
unus. Querendum est cur dicatur, vespere et mane
cum adhuc non erat sol in firmamento, cujus occa-
su vespere et ortu mane efficerentur? An forte tan-
tum spatium prima, et secunda, et tertia dies ha-
buit, quantum est ab ortu solis usque ad occasum
et iterum aquilonem gyrando revertitur ad orien-
tem, ut suo falgore tenebras mundi propellat, et
quod spatium illi qui in antris et i ergastulis, li-
cet luce careant, sentire per usum possunt ; quod

g fortassis ita intelligi valeret, nisi adderetur vespere

et mane. Unde restat utin {Cod. Z. om. in] vespe-
ra intelligatur perfectio preecedentis operis, et
mane inchoatio subsequentis. Loquitur enim
more nostro Scriptura, ut distinctio operum Dei
intelligatur. Porro quod ait, vespere et mane dies
unus, potest referri ad angelicam creaturam.
Quando enim intuitum avertebat & Deo; et con-
vertebatur ad contuendam creaturam, quodam-
modo vespere erat ; cam vero ad €reatorem, con-
vertebatur,ut in ipso clarius intelligeret creaturam,
mane erat. Verumtamen si permansisset in consi-
deratione creaturs, non solum vespere, sed etiam
nox esset. Dies unus bene additur propler unita-
tem angelicee dignitatis, que ita uni Deo contem-
plando inheret, ut nunquam intuitum amoveat a
contemplatione.

Vere. 6. — Dixit quoque Deus : Fiat firmamen-
tum, et ceetera. Firmamenti nomine ceelum cons-
picuum appellatur, jam distinctum &b illa informi
materia; de quo in sequentibus dicitur: Vocavit:
que Deus firmamentum celum. Sed querendum
est quale sit firmamentum, quod dividat aquas
stiperiores ab inferioribus? Nam nbnnulli dicunt
firmamentur esse ecelum aereum,a quo dves cceli
nominantur, quod dividat aquas nubium ab aquis
fluminum. Alii vero intelligi volunt ceelum side-
reum, sive athereum, eo quod dividat dquas su-
periores ab inferioribus. Neque enim incredibile
estinvisibiles aquas consistere super firmatentum
sed si sunt non fluids, quia Hon fluitant, sicutiste
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visibiles. Unde aliqui glaciali soliditate persistere A unum, quia jugi unda atque continua Oceano ac